
Hogyan növelhetjük a baromfiak téli tojáshoz ómét ?
S fegutoub m egtarto tt országos ál

latösszeírás adataiból kiderült, 
hogy barom fiállom ányunk ugrás
szerűen megnövekedett. A tyúkok 
szám a m ár mintegy 19 millió, ami 
azt jelenti, hogy csaknem egy évvel 
ham arabb értük  el a mezőgazdaság- 
fejlesztési határozatban 1955-re ki
tűzött célunkat,

A közfogyasztás és a külkereske
delem szempontjából nem közömbös, 
hogy a 19 millió tyúk évente meny
nyi tojást termel. Magyarországon a 
tyúkok évi tojáshozama alig éri el 
a 70 darabot. A m inisztertanácsi ha- 
tároeat szerint viszont 1956 végéig a 
tyúkonkénti átlaghozamot legalább 
90 tojásra kell növelni. Ez a cél
kitűzés megvalósítható. Hiszen a 
Szovjetunióban és Németországban 
a tyúkonkénti tojáshozam 90—95, 
Hollandiában, D ániában és Beligium- 
ban pedig 1 1 0  darab  évente,

A tojásterm eléssel kapcsolatos 
vizsgálódásaink alapján tudjuk, hogy 
tavasztól őszig a tyúkok kiválóan 
tojnak. Viszont nagyon alacsony a 
term elés ősszel és télen. Pedig ilyen
kor legértékesebbek a tojások.

Mi hát a teendő?

IlÓSIÖr is jobb ólakat te li  a tyú
kok részére biztosítani. Olyan óla
kat, am elyek télen is elég mele
gek. így a barom fiak kevesebb ta 
karm ányt használnak el testmelegük 
fenn tartására és több takarm ány ju t 
tojásterm elésre,

A sötét, levegőtlen ólakat alakít
juk  át. Építsünk be szellőztetésre Is 
alkalm as, nagy ablakokat, hogy bő
fen  jusson napfény és világosság az 
álakba. Ha az idő 10 foknál hide

gebbre fordul, ta rtsuk  az ólakban a 
barom fiakat, hogy ne íagyoskodja- 
nak a szabadban. Ahol viszont a 
tyúkok a meleg trágyatelepen ka- 
pargálhatnak, ott még a hidegebb 
napokon is engedjük ki őket a sza
badba. Az ólakat naponta rend
szeresen szellőztessük, különösen 
akkor fordítsunk erre nagy gondol, 
ha a hideg m iatt nem szabad ki
engedni a baromfiakat. Az erős hide
gek ellen a vékonyabb falú ólakat 
rakjuk körül tengeriszárral, náddal, 
sással, szükség esetén pedig napra
forgószárral. A kévék alá, a fal mellé 
tegyünk 20—30 centi vastag szalma
réteget, így jóval melegebb lesz az ól.

Híg rCÜ javítani a  téli takarm ányo
zást is, hogy a tavasszal keltett 
jércék mielőbb kifejlődhessenek, 
meg tollasod hassanak és elkezd
jék a tojást. A jobb takarm ánytól az 
öregebb tyúkok is gyorsabban befe
jezik a vedlést és ham arabb tojnak.

M ihelyt beállnak a hideg idők, 
legalább naponta egyszer — éspedig 
lehetőleg a reggeli etetésre — adjunk 
a tyúkoknak enyhén nedvesített, lan
gyos keverékeleséget. ősszel és ta 
vasszal, am ikor hosszabbak a na
pok, a keveréket etessük két részlet
ben, este és reggel. Tegyünk bele 
búzakorpát, árpa, zab, tengeri, vagy 
kölesdarát, továbbá száraz lucerna, 
lóhere, vagy bükkönylevelet. De még 
jobb, ha lucerna-lisztet használunk 
erre a célra.

Szívesen fogyasztják a baromfiak 
a keverékben a főttburgonyát, a 
sárgarépa-szeleteket és a különféle 
konyhahulladékokat is. Kitűnő ha
tása van a keverék-eleségbe adott 
olajpogácsa-darának. Ugyanilyen jó

a szárított cserebogárból készült da
ra, amely sok fehérjét tartalm az. A 
keverékbe két-három  százalék takar- 
mánvmeszet — Futort — is kell ke
verni, m ert a tojáshéj előállításához 
sok mészre van szüksége a tojónak. 
A keverékeket m ár este állítsuk 
össze és enyhén nedvesítve egész éj
jel tartsuk  meleg helyen.

Esti etetésre adjunk a tyúkoknak 
szemesárpát, zabot, vagy tengerit. 
Kukoricát különösen akkor etessünk, 
ha erősödik a hideg. Tavasz felé pe
dig a szemesárpát és zabot csíráztat
va etessük. Ettől nemcsak többet 
tojnak a tyúkok, hanem •  keltetésre  
szánt tojások is foganatosabbak lesz
nek.

Mindig áT:0* t, úgynevezett istáttó-
meleg vízzel itassunk, m ert a hi
deg víz csökkenti a  tojásterm elést. 
T artsunk az ól közelében külön kis 
vályúban darált faszenet, homokos 
kavicsot, hogy a tyúkok az emésztés
hez szükséges anyagokat is fölvehes
sek.

Tyúkállom ányunknak minden év
ben legalább a felét cseréljük fel 
fiatal jércékre, amelyek bővebben 
tojnak. Minden gazdasszony és min
den termelőszövetkezeti, állami gaz
dasági baromfitelep-kezelő . jegyezze 
meg, hogy a m árciusi és április) 
csirkéből válik a legjobban tojó jér- 
ce. A vérfelfrissítésről se feledkez
zünk meg. Időnként igényeljünk te- 
nyészbaromfiakat a lakóhelyhez leg
közelebb eső keltető központtól, hogy 
jobb legyen az állomány és több le
gyen a haszon.

Báldy Bálint
OfldOnat Kísdllattenyésztfl Intézet 

vezetője.

Úfra híres Sesz a hegyaljai bor
„Különös gondot kell fordítani a történelmi borvidékek, elsősorban 

a Tokaj-Hegyalja szőlőtermelésének és borgazdaságának fejlesztésére.”
(A mezőgazdaság fejlesztéséről szóló párt- és kormányhatározatból.)

A Szövetkezetek Országos Szövet
sége a napokban Szerencsre hívta ösz- 
sze Hegyalja újonnan alakult szőlő
termelő csoportjainak legjobb dolgo
zóit. A tanácskozáson megvitatták mit 
kell tenni annak érdekében, hogy az 
eddiginél több és jobb bor teremjen 
ezen a tájon.

Marton Károly erdőbényel gazda fe
jén találta e szöget, amikor így nyi
latkozott az értekezleten:

— A szőlőt úgy kell ápolni, mint a 
kisgyereket: Szívvel, lélekkel és nagy 
szakértelemmel.

Ezek a hibák azonban nem szegik a 
termelők kedvét. Bíznak benne, hogy 
rövidesen megoldódnak a bajok. Ezéri 
sokféle elgondolás, ötlet, terv forog a 
fejekben. Egyik közeli fontos feladat
nak az ezüstkalászos tanfolyamok jó 
megszervezését tartják. Többen kér
ték, hogy az oltványkészítés és a he
lyes trágyakezelés módját is oktassák 
a tanfolyamokon.

A tőkehiány pótlása szintén fontos 
leendő Hegyalján. Ez a munka pár
tunk és kormányunk határozatai nyo

mán azonban egyre Jobban halad. 
Farkas Flórián abaújszántói gazda ;gy 
számolt be erről:

— Kis szőlőmben az idén 480 ölet 
pótoltam és ezért 224 literről 146 li
terre csökkentették borbeadásomat. Ezf 
elmondom szomszédaimnak, hogy ők 
is felújítsák elhanyagolt szőlőjüket 
Ezzel maguJcnak Is, meg az ország
nak is jót tesznek.

Hegyalján egyre több szőlőtermelő 
gondolkodik így. S ha sok jó szándék 
találkozik, kevesebb lesz a baj és na
gyobb a szőlőtermés Hegyalján. To
vább erősödhet s még messzebbre 
szállhat közkedvelt kincsének jóhire.

Milassln Béla

Szőlőolfvány Iskolát 
létesítenek a szakcsoportok

Sajnos, sok termelő elhanyagolta a 
szőlőt. Erről tanúskodnak a paréjjal 
benőtt barázdák, a foghíjasán ásítozó 
tőkesorok, a nyurga, erőtlen szőlővesz- 
szők. Tarcalon az idén mintegy 120 
holdon babot, krumplit, napraforgót és 
egyéb kapásnövényt termeltek a szőlő
sorok között, ott, ahonnan lelkiismere
tes munkával kincset érő bort fakaszt
hattak volna. Az újonnan életrekelt 
szakcsoport azonban már szakít ez
zel. Minden tag elmagyarázza szom
szédainak, ismerőseinek, hogy túzok 
helyett csak verebet fognak az ilyen 
oktalan gazdálkodással.

Hornyák Béla csoporttagnak na
gyon fáj, hogy jelenleg egyetlen szőlő- 
oltványtelep sincs a Hegyalján. A más 
vidékről hozott oltványokkal viszont 
nem boldogulnak az itteni sajátos ta 
lajon. Ezért máris tervbevették, hogy 
egyholdnyi területen szőlőoltvány is* 
kólát létesítenek. Ebből egy éven be
lül 40—50.000 oltvány kerülhet a gaz
dákhoz.

Nagy Qábor, a szövetkezet ügyveze
tője a nyáron főként amiatt aggódott, 
mert a peronoszpóra leküzdésére ke
vés víz állott a hegyaljaiak rendel
kezésére. Most ezen is segítenek: 
nemsokára elkezdik a tároló meden
cék építését. Esőzések alkalmával itt 
gyűjtik majd a vizet s permetezésre 
használják. Úgy tervezgetik, hogy 
megfelelő térítés ellenében a szakcso
portokon kívülieket is ellátják per
mellével.

Több kisgépet a termelőknek!
Magascukorfokú mustot csak a ké

sőn szüretelt, „töppedt” szemek ad
nak. Sárospatak környékén azonban az 
idén a korai szüretek miatt kevés ilyen 
must lett. A kései szürettől sokan a 
mezei lopások miatt féltek. A községi 
tanácsok bizony jobban élhetnének a 
törvény szigorával, hogy megszűnje
nek ezek a tolvajlások és a gazdák 
nyugodtabban várhassanak a szüretre.

Most ültessünk gyümölcsfát
Másfélmillió gyümölcsfacsemete vár 

elültetésre. Háromszorannyi, m int az 
elmúlt évben. Az egyéni dolgozó pa
rasztok szám ára ebből m integy -600 
ezer csemetét hoz forgalomba a Sző
lőoltvány- és Facsemeteforgalmi Vál
lalat 27 lerakata. Az oltványok közül 
azonban még mindig hiányzik az 
elegendő számú almacsemete, mfg 
szilvából ki tudják  elégíteni a meg
növekedett keresle te t

Az oltványok ültetésének legjobb 
ideje az ősz. Még a fagyok beállta 
előtt elü ltetett csemete tavasszal 
gyorsabban, erőteljesebben hajt ki, 
m int a tavasszal, esetleg szárazabb 
földbe ültetett csemeték. Ki kell te
hát használni az időt és a fagyok be
álltáig minél több nemes gyümölcs
oltványt el kell ültetni.

Nagy gonddal készítsük elő a fák 
talaját, m ert a jó m unkával évtize
dekre nyújtunk jó term őhelyet a 
gyümölcsfának. A gödröket úgy kell 
kiásni, hogy a felső talajréteg külön 
kerüljön a tápanyagban szegényebb

csak későbben nedvesedik át a talaj.
Őszi ültetés után a fák törzsét pa

pírral, náddal, kukoricaszárral kö
tözzük be, hogy a nyulak ne férhes
senek a fiatal fa törzséhez. A nyúlrá- 
gott törzsű csemetétől nem várhat

juk, hogy életerős fává nőjön. A fa
ültetésnél használjunk ültető desz
kát, hogy a gyümölcsfa-sorok egye
nesek legyenek. A fá t olyan mély
ségre kell ültetni, m int am ilyen m é
lyen a faiskolában volt a  földben. 
Ültetésnél gondolni kell a talaj üle
pedésére is. K erüljük el a mély ülte
tést, m ert a mélyen ültetett fa rosz- 
szul növekszik, gyengén terem.

altalajtól és így a csemete ültetésé
nél a gyökereket tápanyagokban és 
humuszban gazdagabb term őtalajjal 
vehessük körül. A csemete gyökereit 
lefelé néző metszés-lappal le kell 
vágni. A sérült gyökeret pedig a sé
rülés fölött kell visszametszeni.

Ha fagypont alá süllyed a hőmérő 
higanyoszlopa, nem szabad ültetni, 
m ert a gyökér nagyon érzékeny a 
fagyok iránt. Ha a fagyok beállnak, 
a még el nem ültetett csemetéket 
verm eljük el úgy, hogy a gyökereket 
vastag földtakaró borítsa.

A gyökereket ezután célszerű agya- 
gos-trágyás pépbe m ártani, m ert ez
zel a  védőréteggel megakadályozzuk 
a gyökerek kiszáradását még akkor 
is, ha szárazabb földbe kerülnek és

A csemeték gödreit tavaszt ültetés 
esetén is még ősszel ássuk ki. így 
jobb helyet tudunk az oltványok ré
szére készíteni.

H . 8 .

Készüljünk fel a szőlővessző szedésére 
és vermelésére

Több szakcsoport úgy számítja, hogy 
a szövetkezeti részjegyek értékének bi
zonyos hányadán közös gépeket vásá
rolnak. Ehhez azonban szükséges, 
hogy az üzletekben ezentúl elegendő 
permetezőgépet, alkatrészt és kézi kén- 
porozökat árusítsanak. A közkedvelt 
tállyai kapát is hiányolják a gazdák.
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Mindénüti lehullott mér a szőlő levele, a tőkékben, vesszőkben megállóit 
a nedvkeringés. Itt az ideje, hogy a szőlő szaporításához szükséges vesszőt 
megszedjük. Erre a célra csakis egészséges, jól termő tőkékről vág:unk vesz- 
szőket, ügyelve, hogy a termőre-metszéshez szükséges szálak a tőkén meg
maradjanak.

A szedett vessizők beérettek, megkeményedett fásrészffek, csavarásra hám- 
’.óak legyenek. Helyes, ha a levágott szálak vastagsága 8 —10 milliméter, 
hossza pedig 52—55 centiméter. Vágásnál az első bütyöktől lefelé két centi 
csonkokat hagyjunk. Utána százasával kössük össze és a szabadiban 55—60 
centi mély, 80—120 centi széles árkokban, függőleges helyzetben földeljük el. 
Az árkok fenekére egy-két centi vastagon homokot szórjunk, a vessző-kötegek 
fölé pedig mintegy, 1 0  centi homoktakarót terítsünk.

Az erdőgazdaságok küencvenmiüió ingyenes facsemetével 
segítik az őszi fásításokat

Az erdőgazdaságok csem etekertjei
ben javában folyik a kiültetésre 
szánt facsemeték kiszedése és szállí
tása. A termelőszövetkezetek, legel
tetési társulatok és a községek őszi 
fásításához 90 millió facsemetét és su- 
hángot term elnek ki az erdőgazdasá
gi csemetekertekben.

A meleg Időjárás késleltette a fa
csemeték beérését. Ezért a kiszedés 
és a szállítás csak később indulhatott

meg. Az Erdőgazdaságok ezt a késést 
gyorsan helyre akarják  hozni. Az er
dőgazdaságok kérik a fásítókat, hogy 
idejében- vegyék át és m iham arabb 
ültessék k r  a csem etéket 

Azok a termelőszövetkezeteik, é l  
egyéni gazdák, akik fásítani akarnak* 
de nincs facsemetéjük, sürgősen for
duljanak a hozzájuk legközelebb esd 
erdőgazdasághoz, amely ingyenét 
csemetékkel lá tja  el őket*

Megkezdődtek az ezüstkalászos tanfolyamok
A hét elején az ország négyszáz községiben megkezdődött az esőst-

kalászos gazda-tanfolyam. Ezeken a tanfolyamaikon összesen m integy 
10 ezer dolgozó paraszt sajátítja el a földm űvelés, az állattenyésztés, a 
kertészet és a szőlészét korszerű módszereit,

Borsod megyében több m in t 600 termelőszövetkezeti tag, egyéni 
gazda és állam i gazdasági dolgozó kapcsolódott be a rendszeres mező- 
gazdasági oktatásba. A  tanfolyam okat a megye fő  mezőgazdasági jellegé
nek megfelelően szakosították.

Komárom megyében 16 ezüstkalászos-tanfolyam kezdődött PíV*- 
maróton. Tokodon is  Ácson általános, Bábolnán, Kocson, Kisbéren, Esz
tergomban, Banán é t Tatán állattenyésztési, több községben növényter
melési, Kesztölcön és Perjéspusztán a kertészeti tanfolyamon csaknem  
400 hallgató tanul.

„Miért nem fejlődnek a malacaim ?“
Pákozdi Józsefné (Felsőnyék) kér

dezi: Kis malacaim már négy hónapo
sak, de rosszul fej’ődnek, soványak, 
étvágytalanok. Forrázott kukoricadarát 
etetek velük krumplival. A szemesab
rakot nem szeretik és moslékot is csak 
keveset isznak. Az udvaron csak a 
tyúktrágyát keresik. Megírom még, 
hogy naponta háromszor Pekk-et ete
tek velük.

*

Malacai azért nem fejlődnek, mert a
takarmányozásuk * nem megfelelő. 
Hiányzik a takarmányból az állati 
eredetű fehérje. Adjon a malacoknak
a lehetőségeinek megfelelően fölözött 
tejet, vágóhídi hulladékot és hús- vagy

hallisztet. Ha baromfit vág, a belet é* 
a vért is odaadhatja a malacoknak.

Lehet, hogy szénsavas mészhiányuk 
is van a malacoknak. Ezt azonban 
csak akkor tudjuk megállapítani, ha 
közli: mennyi takarmányt — beleértve 
a Pekk-et is — etet velük.

Parazitás bántalmak (bétférgesaég) 
esetén <em fejlődik rendesen a malac. 
Kü'djön be bélsár-mintát az Orszá
gos Állategészségügyi Intézetbe (Bu
dapest, Tábornok-utca 2.), ahonnan 
pontos választ adnak, hogy fennáll-e 
a bélférgesség és azt is megírják, mi 
a teendő.

Dr. Lukáts Károly főátlatorvos, 
a Magyar Tudom ányos Akadémia 

főelőadója.

JÓ, HA TUDJÁK A GAZDÁK. . .
MINDEN GAZDÁNÁL, megesik,

hogy egyik takarm ányféléből keve
sebb terem, m int a másikból. A hi
ányzó készleteket pótolni kell, még
hozzá úgy, hogy az állatok a  növe
kedéséhez, a tej, hús. gyapjú és tojás 
term eléséhez szükséges keményítőt, 
fehérjét ne nélkülözzék. Egy kiló ré
ti szénát három  és fél kiló silótakar
mánnyal, egy kiló árpát 40 deka kor
pával és 60 deka kukoricával, egy 
kiló zabot 30 deka korpával és fél 
kiló kukoricával helyettesíthetünk. A 
30 deka korpát viszont jól pótolja 30 
deka lucernaliszt. Tejterm elésnél 
egyébként a lucernaliszt egyenlő ér
tékű a korpával.
A TÉLI ISTÁLLÖZAS alatt rend

szeresen Jártaiul kell zz állatokat. 
J árta tás nélkül a lég jobb takarm ányo
zás m ellett sem érhetünk el a tehe
neknél kiváló tejhozamot. Azoknak 
a teheneknek, amelyek naponta egy 
órát mozognak, a  tejhozam  10.7 
százalékkal, a borjaik születési sú
lya pedig másfél százalékkal gya
rapszik a nem mozgatott jószágokhoz 
m érten. A napi 6  órás já rta tás  pedig 
15.6 százalékos tejhozamnövekedést, 
és a  borjú születési súlyának 2 1  szá
zalékos gyarapodását jelenti. Ezért a 
téli istállózás ideje a latt is rendsze

resen JártassuK, vagy tartsuk  kifutó
ban a jószágot. A 6  óránál hosszabb 
jártatás, mozgatás azonban m ár nem 
fokozza a  tejhozamot és a borjak 
születési súlyát se emeli.

G Y A K R A N  M EGTÖRTÉNIK, hogy 
a sertésólakban, sőt a szarvasmarha- 
istállókban és a juhhodályokban is 
tanyát ü lnek a patkányok és az e g e 
re k .  Ezekbe az istállókba, ólakba és 
hodályokba rakjunk be sündisznókat, 
am elyek a patkányokat és az egere
ket kiirtják. Egy istállóba átlagosan 
3—4 sündisznót kell elhelyezni. A  
rágcsálók pusztítására igen jól meg
fele lnek még a daxli-ku tyák  is.

EGY PÁR Ló  140, egy tehén 130, 
két sertés pedig 30 mázsa trágyát 
termel egy év a la tt Ez azt Jelenti, 
hogy az a gazda, aki ennyi jószágot 
tart, évente 300 mázsa trágyát tud 
visszaadni földjének. Ebben a 300 
mázsa trágyában lévő nitrogén, fosz
for és káli mintegy 13 mázsa búza 
tápanyagszükségletét fedezi. Ha vi
szont a trágyát gondatlanul rak juk  
össze, s kihordáskor hosszabb ideig 
szétteregetve hagyjuk, úgy az érté
kes tápanyagoknak 80 százaléka ve
szendőbe megy, tehát mintegy 1 0  má
zsa búzát pocsékolunk el,

Megtelik Gorjanacék kamrája zárszámadás után

A  hercegszántói „Uj Élet" term előszövetkezetben a napokban készült 
el a zárszámadás. Vájjon hogyan részesedtek a tagok? N ézzük Gorjanac 
Bertalant.

Csak a feleségét találjuk otthon. Érdeklődünk: meg vannak-e elé
gedve az idei jövedelemmel?

— N em  panaszkodhatunk  — feleli.
Gyors szám vetést készítünk. Gorjanac Bertalan két serdülő fiával, Ist

vánnal és Bercivel együtt 620 munkaegységet szerzett. Erre kaptak 23 mázsa 
búzát, 15 és fé l mázsa árpát, 18 mázsa kukoricát, 7.75 mázsa burgonyát, 
6 mázsa szénát és 25 mázsa takarmányrépát. Ha ezt összeszámoljuk, ki
tűnik, hogy összesen 95 mázsa és 25 kiló term ényt kapott a család. A 
háztáji területen  is term ett 20— 2 2  mázsa kukorica, vagyis több m int 100 
mázsa term ény került Gorjanacék házába.

Szépen híznak a háztáji gazdaságban Gorjanacék sertései is. A  na
gyobbik hízó m ár m ajdnem  két m ázsát nyom. Nem lesz hát gondjuk m 
télen Gorjanacéknak s e m . |


